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令和２年度事業報告書 

 

Ⅰ 概 要 

本会は事業計画に基づき、「保健医療の確保」「地域医療の発展」「公衆衛生の向上」を目指す

職能団体として、公益目的事業を中心に諸事業を実施するとともに、薬局および薬剤師を通じて

江戸川区民の「くらしと健康」を守る活動、情報提供を実施した。 

また、会営臨海薬局の適正な業務運営、江戸川区からの受託事業等について的確な業務運営

により地域医療の向上に貢献した。 

 

 

 

1. 設立年月日 

平成 18 年 4 月 1 日 （平成 24 年 4 月 1 日 公益社団法人設立 登記） 

 

2. 定款に定める目的 

本公益社団法人は、薬剤師及び薬学又は薬業に勤める者の倫理的かつ学術的水準を高めると

ともに、薬学又は薬業の進歩発展を図り、江戸川区民の保健医療及び公衆衛生の向上と増進

に寄与することを目的とする。 

 

3. 定款に定める事業内容 

（ 1 ）薬学及び薬業の進歩発展に関する事業 

（ 2 ）薬剤師の倫理・職能に関する事業 

（ 3 ）保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業 

（ 4 ）医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業 

（ 5 ）学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業 

（ 6 ）医薬品・情報管理センター運営に関する事業（現在、情報管理センターは未設置） 

（ 7 ）救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業 

（ 8 ）医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業 

（ 9 ）会営薬局に関する事業 

（10）関係機関に対する協力に関する事業 

（11）その他、本会の目的を達成する為に必要な事業 

 

4. 所管官庁に関する事項 

東京都 生活文化局 都民生活部 管理法人課 
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5. 会員の状況     2021 年 3 月 31 日現在 

会員の種類 当期末 前期末 増減 

正会員（管理薬剤師会員） 180 名 176 名 +４名 

正会員（薬 剤 師 会 員 ） 73 名 78 名 ▲５名 

正会員 合計 253 名 254 名 ▲1名 

賛助会員 1 名 1 名 0 名   

総計 254 名 255 名 ▲1 名 

 

6. 主たる事務所・支店の状況 

主たる事務所：＜事 務 局＞ 東京都江戸川区中央 1 丁目 3 番 13 号 中里ビル 3 階 

従たる事務所：＜臨海薬局＞ 東京都江戸川区臨海町 1 丁目 4 番 5 号  

 

7. 役員等に関する事項 

役 職 氏  名 常勤・非常勤 担当職務・現職 

理 事 長 

（会 長 ） 
篠 原  昭 典 非常勤 事務局総括・総務委員会 

副理事長 

（副会長） 
石 井  和 子 非常勤 学校保健委員会・会計担当 

副理事長 

（副会長） 
佐 藤  昌 義 非常勤 

実務実習委員会（・総務委員会） 

スポーツファーマシスト委員会 

上席理事 北 川  太 郎 非常勤 災害対策委員会 

上席理事 大 林  武 史 非常勤 薬局・保険委員会 

理 事 那 須  英 司 非常勤 
夜間・休日急病診療所調剤委員会 

ＳＡＰ江戸川 

理 事 小 野  幸 夫 非常勤 会営臨海薬局委員会 

監 事 田 口  勝 富 非常勤 税理士 

監 事 山 口  秀 一 非常勤 十字堂薬局 

    

8. 職員に関する事項 

職員数（除く派遣） 前期末増減 

２３名 ▲１名 

 

9. 許認可に関する事項 

なし 
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Ⅱ 事業の状況 

1．事業の実施状況 

【公 益 目 的 事 業】 

薬学及び薬業の進歩発展に関する事業（定款第 1 号事業） 

 

■研修事業 

 

1．えど薬研修 

江戸川区薬剤師会が実施する薬剤師を対象とする「医薬品」等の研修会（年間4 回開催 157 名参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

‘20.10.22 「改正薬機法のポイント」 34 名 
共催:日医工（株） 

講師:日医工（株）高橋孝幸氏 

‘20.10.29 「改正薬機法のポイント」 24 名 
共催:日医工（株） 

講師:日医工（株）高橋孝幸氏 

‘20.11.19 
「薬局×IT『オンライン服薬指導』等の今後

薬局に導入される IT ツールに関して」 
44 名 

共催:（株）エムティーアイ 

講師:（株）エムティーアイ 寺島 敦史 氏 

吉村 圭司 氏 

‘20.12.9 
「ラツーダ錠・ロナセンテープについて」 

「気分障害の診断と治療」 
55 名 

共催:大日本住友製薬（株） 

講師:日本大学医学部精神医学系精神医学分野

主任教授 鈴木 正泰 先生 

 

2．地区研修 

東京都薬剤師会が実施する全会員を対象に行う「薬学・医学」の講習会（年 2 回 154 名参加） 

開催日 テーマ 参加人数 講師名 

‘20.8.22 

【都薬アワー】 

「東京都薬剤師会からのお知らせ」 「本年度の東京都薬剤

師会の活動重点項目」 「地域連携の構築」 「薬局、地区薬

剤師会における『業務継続計画（新型インフルエンザ等）見

直しについて』」 「健康サポート薬局申請の手引きについて」 

【臨床薬学講習】 

「『診療・治療ガイドライン』をどのように活用していますか？」 

【保険講習】 

「ADHD の薬の取扱い変更について」 

78 名 

東京都薬剤師会 

会長 永田 泰造 先生 

理事 犬伏 洋夫 先生 

 

 

会営臨海薬局  

薬局長 小野 幸夫 先生 

薬局・保険委員会  

大林 武史 

那須 英司 
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‘21.3.13 

【臨床薬学講習】 

「在宅におけるテープ剤について」 

【都薬アワー】 

「東京都薬剤師会からのお知らせ」 「薬機法の改正について」 

「後発医薬品の選択の指針」 「健康寿命延伸に向けたデータ

ヘルス改革とオンライン服薬指導について」 

【保険講習】 

「対物業務から対人業務への構造的転換」 

55 名 

株式会社ニトムズ 

中川 憲一 氏 

東京都薬剤師会 

副会長 高橋 正夫 先生 

理 事 浅井 和範 先生 

 

東京都薬剤師会 

理 事  田極 淳一 先生 

 

３．スポーツファーマシストの育成（及びアンチ・ドーピング活動の実施） 

スポーツファーマシスト事業はスポーツファーマシストの育成を行うとともに、スポーツ選手及び関係

者に向けたアンチ・ドーピング活動に取り組むことを目的とした事業。 

 

a. スポーツファーマシスト育成のための研修会・講習会の開催（新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

開催日 テーマ 参加人数 講師 

2020.4.27 「感染症について」 中止 
東京大学医学部付属病院薬剤部 

高山 和郎 先生  

b．各種競技会やスポーツイベントにおける活動及び「読む薬」小冊子の作成・配布 

 （新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

（「江戸川マラソン大会」の参加者へ肺活量測定・ドーピングクイズの実施及び小冊子を配布。） 

（「パラスポーツフェスタえどがわ」にて高齢者体験の実施及び小冊子を配布。） 

   

ｃ．その他 

・ドーピング相談窓口を開設のうえ外部からの相談に対応 

・ホームページ（HP)、Facebook、えど薬だよりを通じた情報発信 

 

４．実務研究発表会の開催 

a. 第３回江戸川区薬剤師会実務研究発表会（各種学術大会への参加対応を含む） 

 （新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

 

b. （公社）日本薬剤師会 第 53 回学術大会における発表対応 

各事業委員会においては、薬学および薬業の進歩発展に貢献するため、以下の通り、薬剤師会

の事業活動を通じた研究成果を発表。 

（1）演題：「保険薬局における疑義紹介の状況と解析」（ポスター発表） 

発表日：10 月 10 日（土）～ 10 月 11 日（日） 

担当委員会：臨海薬局委員会 

発表者：平岡 良枝 
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5．SAP 江戸川（スマートエイジングプロジェクト）を通じた女性薬剤師の育成研修 

（新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

 

■薬事衛生自治指導員による巡回指導と自主点検事業 

公益社団法人東京都薬剤師会からの要請により薬事衛生自治指導事業として「薬と健康の週間」に

合わせて、10 月、11 月に薬事衛生自治指導員による「自主点検表」を使用した巡回指導を実施。  

また、自主点検に先立ち東京都薬剤師会が主催する「薬事衛生自治指導員全体講習会」への参加

及び当会が主催する「自治指導員会議」を開催。 

 

1．薬事衛生自治指導員全体講習会 

・開 催 日：2020 年 9 月 12 日（土） 

・講習内容：➀最近の薬務行政について  ➁薬事関係法規教本 2020 年版について 

➂自治指導事業と巡回指導について 

 

2．自治指導員会議 

・開 催 日：2020 年 10 月 15 日（木） 

・会議内容：自主点検に向けた留意事項の確認 

 

3．自主点検実施期間 

・実施期間：2020 年 10 月 19 日～2020 年 11 月 9 日 

 

4．自主点検実施要領 

・自主点検表の作成 

・自主点検表の担当自治指導員への報告 

・薬事衛生自治指導員による報告書の作成 

 

5．2020 年度の薬事衛生自治指導員 

担当地区 氏   名 薬 局 名 指導薬局数 

平井 山口 秀一 十字堂薬局 17 店 

江戸川 新倉 輝子 アップル薬局 まつしま店 8 店 

松江 篠原 昭典 なの花調剤薬局 10 店 

一之江 篠原 栄子 しのはら薬局 9 店 

今井 那須 英司 アオキ薬局 16 店 

葛西北 舩津 悦子 フナツ薬局 19 店 

葛西東 1 佐々木 章吾 ファーマシィ薬局かさい中央 15 店 

葛西東 2 船越  恵 セイワ薬局 14 店 

葛西西 若色 隆司 わかいろ薬局 15 店 

小岩 1 班 鹿倉 秀雄 シカクラ薬局 10 店 

小岩 2 班 大林 武史 大林薬局 11 店 

小岩 3 班 永妻 伸介 ながつま薬局 西小岩店 10 店 
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小岩 4 班 前田 美紀子 前田薬局 10 店 

小岩 5 班 北川 太郎 みさき薬局 11 店 

 

保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業（定款第 3 号事業） 

 

■薬学生の実務実習の受入体制の整備事業（実務実習委員会） 

実務実習は薬剤師の養成を目的とした薬学教育の一環として義務付けられており、 

当期は 15 ケ所の薬局で年間（第Ⅰ期～第Ⅲ期）35 名の実務実習生の受入れを実施。 

 

1．実務実習生受入期間 

★第Ⅰ期  2020 年 2 月 25 日   ～  2020 年 5 月 10 日 

★第Ⅱ期  2020 年 5 月 25 日   ～  2020 年８月 9 日 

★第Ⅲ期  2020 年 8 月 24 日   ～  2020 年 11 月 8 日 

 

2．2020 年度実務実習生受入薬局と受入人数（受入薬局数：15 ケ所 受入人数：35 人) 

No 受 入 薬 局 受入人数 その他 

01 会営臨海薬局 6 人  

02 黒田薬局 2 人  

03 セイワ薬局 1 人  

04 セイワ薬局西葛西店 3 人  

05 グリーン薬局 4 人  

06 ミルキー薬局 1 人  

07 ぱぱす薬局船堀 3 丁目店 2 人  

08 東小松川薬局 3 人  

09 あすか薬局 3 人  

10 メディトピア平井調剤薬局 1 人  

11 薬局ビーエヌファーマシー駅前店 2 人  

12 薬局トモズ西葛西店 １人  

13 アイ調剤薬局 ２人 新規 

14 アイセイ薬局南葛西店 １人 新規 

15 みゆき薬局 ３人 新規 

 

3．実務実習受入薬局伝達講習会の受講者 

・開 催 日：2021 年 2 月 14 日（日）  
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4．認定実務実習指導薬剤師アドバンストワークショップ    

・開 催 日：2020 年 11 月 29 日（日）  ・受講者数：1 人 

 

5．認定実務実習指導薬剤師養成ワークショップ 

・開 催 日：2020 年 9 月 19 日・20 日     ・受講者数：2 人 

 

■班別会合の実施 

地域における会員同士のコミュニケーション、法的な制度変更など重要な情報の共有化・具体的な 

対応策を検討・周知するため、区内を 2 つのエリアに分けて開催（合計：58 人参加） 

 

テーマ：「改正薬機法のポイント」（えど薬研修会との合同開催） 

 

 

 

■災害時に活動する災害時支援認定薬剤師（E-DSAP）の確保 

 

1．研修会の実施 

年間 4 回の研修を受けることで E-DSAP 認定薬剤師資格を付与する。 

（新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

・1 回～４回：全て中止 

認定者には知識と技能の向上のため、他職種連携を目指し東京家政大学小林先生を講師に迎え「薬剤師

が知っておくべき災害時の避難所における栄養管理について」をテーマにスキルアップ研修会を実施。 

また薬局アクショカード作成を中心とした継続研修会を実施した。 

・継続研修会：7 月 11 日（土）・ 8 月 1 日（土）・ 11 月 14 日（土） 

【上記日程にて、同じ内容を 3 回に分け実施】 

・スキルアップ研修会：３月２７日（土） 

 

2. 医師会・江戸川区・医療関係団体合同防災訓練 

    （新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

 

3．登録数 

「eST-aid」登録薬局数は 100 薬局、E-DSAP 認定者は合計 176 名 

   

 

 

 

 

 

 

開催日 班 編 成 参加人数 

2020.10.22 平井・中央・小岩エリア 34 人 

2020.10.29 北・西・東葛西エリア 24 人 
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医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第 4 号事業） 

 

■お薬相談事業 

江戸川区から「くすりの相談事業」を委託され、電話（フリーダイヤル）による相談、面談による相談

（予約制）、区民を対象とした「健康講座」の開催を公益目的事業として実施している。また、介護施

設や区福祉からの要請で、お薬の説明会と個別相談会を実施している。 

 

1．フリーダイヤルおよび予約来局による「薬」の相談 

〇電話による相談 

◆受付件数：         129 件  （前年比：61％） 

◆延べ相談時間：       19 時間（前年比：66％） 

〇予約来局による相談     26 名 

 

2．地域住民を対象としたお薬相談 

〇区民まつりでの肺機能検査とお薬相談（新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

◆肺 機 能 検 査                  0 件（前年比：ー） 

◆お 薬 相 談                  0 件（前年比：ー） 

◆血管年齢測定                  0 件（前年比：ー） 

 

 

〇ウオーキングフェスタでの肺機能検査とお薬相談（新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

◆肺機能検査  0 件（前年：ー）  

◆お 薬 相 談  0 件（前年：―） 

 

3．電子版お薬手帳「ポケットファーマシー」の導入推進について 

平成 29 年度より、患者様に対する地域医療をより積極的に進める観点から、会員を含めた江戸川区内 

全域の薬局を対象として、電子版お薬手帳「ポケットファーマシー」の導入を進めている。 

平成 31 年 3 月 31 日までに会員・非会員を含め 60 薬局から導入申込を受けており、環境が整い次第、  

順次導入を進めている。また導入が完了した薬局については、当会ホームページに掲載し、区民の皆さま 

に最新情報を公開している。 

 

4．江戸川区民を対象として行う健康講座 

（新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

 

5．介護施設の利用者家族・従業員を対象、地域住民を対象とした「薬」に関する講演会 

開催日 開催 参加者 

2020.9.23 熟年相談室 なぎさ和楽苑東葛西 介護者交流会 8 名 

2020.11.16 平井熟年相談室 ウェル江戸川 介護者交流会 10 名 

2021.3.18 熟年相談室 江戸川区医師会 介護者交流会 15 名 
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医薬品・情報管理センター運営に関する事業（定款第 6 号事業） 

 

■休日当番薬局 
 

 休日日数 対応薬局数 

2020.4 月 ５日 23 薬局 

5 月 8 日 27 薬局 

6 月 4 日 12 薬局 

7 月 6 日 22 薬局 

8 月 6 日 23 薬局 

9 月 6 日 19 薬局 

10 月 4 日 17 薬局 

11 月 7 日 27 薬局 

12 月 7 日 26 薬局 

2021.1 月 8 日 36 薬局 

2 月 6 日 27 薬局 

3 月 5 日 21 薬局 

年間総合計 280 薬局 

 

■使用済み注射針の回収事業 

会員店舗が患者様から回収した使用済の注射針を引き取り、感染性産業廃棄物として、専門業者と

契約し一括処理を行っている（費用負担：江戸川区）。なお、使用済みの注射針の回収にあたって

は、当会では江戸川区が東京都薬剤師会より購入した「回収専用ボトル」の供給を受け、「回収専用

ボトル」を配布している。 

 

■回収専用ボトル頒布・回収状況 
 

項目 

薬局からの 

回収容器数 

薬局への 

頒布容器数 

江戸川区からの 

受領容器数 

8,700 個 9,437 個 
8,400 個 

1,759 個（繰越） 

 109％ 95％ 94％ 

※会員からの回収容器数のうち、 

「回収専用ボトル」以外での回収は 533 個（前年比 173％）、全体の 6％に相当する。  

 

 

 

 



10 
 

 

 救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業（定款第 7 事業） 

 

■災害時における医薬品の備蓄事業 

災害時備蓄医薬品の購入を目的として、平成 25 年度～平成 28 年度までの 4 年間を通じて毎期

積立にて備蓄医薬品の購入を実施済。現在購入済備蓄医薬品については、状況に応じて適宜医薬

品の見直し・入替を行い万一に備えている。 

また、医師会・歯科医師会を始めとする医療関係団体、東京都・江戸川区など行政機関とも連携し、

防災対策、災害時の地域連携について、各種会議に参画し話し合いを行っている。 

 

1．備蓄医薬品の購入及びスケジュール    

 資金の積立 積立金取崩 積立金残 備蓄医薬品購入 備蓄医薬品残 

25 年 3 月末 7,500,000   7,500,000         0 

26 年 3 月末 7,500,000 4,664,147 10,335,853 6,373,932 6,373,932 

27 年 3 月末 5,000,000 2,469,263 12,866,590 8,201,361 14,575.293 

28 年 3 月末 10,000,000 6,596,231 16,270,359 5,756,617 20,331,910 

29 年 3 月末 ------- 16,270,359          0 12,238,702 32,570,612 

30 年 3 月末 ------- -------- -------- ▲328.949 32,241,663 

31 年 3 月末 ------- -------- -------- ▲1,341,049 30,900,614 

R2 年 3 月末 ------- -------- -------- ▲559,862 30,340,752 

R3 年 3 月末 ------- -------- -------- ▲4,347,714 25,993,038 

                                                      

2．災害時に備え装備している備品類 

◆ビブス 30 着   ベスト 30 着 

◆無線機 20 台   災害時有線電話 4 台 

◆寝袋 20 個   災害時防水シート 15 枚   非常食 3 日分   非常用トイレ等 

◆ヘッドセットランプ 20 個   発電機 1 台（臨海薬局・事務局） 

 

3．江戸川区主催の防災訓練への参加 

（医療従事者による新型コロナウィルス感染症対応を優先させるため、各医療団体の参加は見送りとなった。） 
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会営薬局に関する事業（定款第 9 号事業） 

 

■会営臨海薬局の経営 

会営臨海薬局の経営は当会の公益目的事業の中核をなしている。年々取扱高、処方せん枚数を伸

ばしており、全事業の 50％以上は公益目的事業でなければならないという公益法人の認定条件である

事業費率を維持していく大きな役割を果たしている。 

1．売上高と仕入原価の推移 

 

2．臨海病院における医薬分業 

●臨海薬局処方箋枚数                          36,325 枚（前年比：   78％） 

●病院内 ENI FAX 送信処方箋枚数（*除く臨海薬局）     17,418 枚（前年比：  109％） 

 

 

■各種積立金（公益法人認定法第 5 条第 6 号による）：なし 

 

■臨海薬局講座（新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止） 

（地域連携の一環として臨海薬局の 2 階会議室を使用して年 4 回「臨海薬局講座」を開催。） 

 

行政機関に関する事業（定款第 10 号事業） 

 

■委嘱を受けた委員会への協力 

・「江戸川区介護認定審査会」委員（5 名） 

・「江戸川区公害健康被害補償診療報酬審査会」委員（2 名） 

・「江戸川区国民健康保険運営協議会」委員 

・「江戸川区食育推進連絡会」委員 

・江戸川区新型インフルエンザ情報連絡会 

0 200,000 400,000 600,000 800,000 1,000,000

H25

H26

H27

H28

H29

H30

H31

R2

売上

仕入

単位：千円
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・「江戸川区熟年相談室（地域包括支援センター）運営協議会」委員 

・「江戸川区学校保健委員会」委員（2 名） 

・「江戸川区熟年しあわせ計画及び介護保険事業計画等改定検討委員会」委員 

・江戸川区在宅医療・介護連携推進事業会議体 

・江戸川区精神障害者保健福祉連絡協議会 

・江戸川区健康づくり推進協議会（2 名） 

・オリンピック・パラリンピック区民連絡会 

・東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会江戸川区実行委員会 

・東京都薬物乱用防止指導員（2 名） 

・公共施設のあり方懇話会 

・ウォーキングフェスタえどがわ組織委員 

・区東部二次医療圏地域災害医療連携会議 

・感染症予防対策委員会（オブザーバー） 

・社会福祉協議会地域支援会議メンバー（なごみの家 9 名） 

・医師会災害対策委員会（オブザーバー） 

・順天堂江東高齢者医療センター「高齢者福祉・医療の複合施設地域連携協議会」委員 

・新型コロナウィルスワクチン接種実施体制に係る小委員会（オブザーバー） 

 

その他本会の目的を達成する為に必要な事業（定款第 11 号事業） 

 

■「くすりの正しい使い方」ポスターコンクール事業 

  江戸川区立の小学校、中学校を対象に「くすりの正しい使い方」ポスターを募集し、応募作品の中から

優秀作品を選考して表彰する企画で大変大きな反響があった。この企画はポスターコンクールを通して

生徒児童、ご両親はもとより、区民の皆様にくすりに関する理解を深めていただくとともに、薬局・薬剤師

を身近に感じてもらうことも目的としている。 

 

1．ポスターコンクールの概要（第 9 回） 

◆募 集 期 間：令和 2 年 9 月 1 日～9 月 10 日まで  

◆応 募 校 数：31 校  ◆応募作品数：392 点 

◆入賞作品数：90 点（教育委員会賞 3 点、薬剤師会会長賞 3 点、最優秀賞 3 点、優秀賞 6 点、佳作 75 点） 

◆賞 品 賞 状：参加賞（文具セット）、賞品・賞状（メダル、賞状） 

 

２．展示と表彰式 

◆展示：10 月 18 日（日）タワーホール船堀 1 階 展示ホール 1 にて入賞作品 90 点全てを展示 

◆表彰：（新型コロナウィルス感染症拡大防止対策により見合わせ） 

   

３．カレンダーの制作 

◆教育委員会賞、薬剤師会会長賞が掲載されたカレンダー（4 月～3 月）を制作し、関係者および 

関係団体等に配布。なお、優秀作品 15 点については、当会のホームページにて公開済。  
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【収 益 事 業】 

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第 4 号事業） 

■夜間・休日急病診療所調剤室に薬剤師を配置する事業 

1．夜間急病診療所調剤 

江戸川区から夜間診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江 5－1－6）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っている。 

◆薬剤師の配置               毎日 21：00～24：00 

◆延べ配置日数              365 日（前年比：100％） 

◆延べ配置人数              376 人（前年比：89％） 

◆延べ取扱い処方箋数          973 枚（前年比：25％） 

◆疑義照会件数                20 件（前年比：20％） 

◆お薬手帳記入               102 件（前年比：30％） 

 

2．休日急病診療所調剤 

江戸川区から休日診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業の委託を受け、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江 5－1－6）に薬剤師を配置し、調剤業務およ

び医薬品の管理を行っている。 

◆薬剤師の配置            日曜・祝日 9：00～17：00  

◆延べ配置日数               60 日（前年比：94％） 

◆延べ配置人数               120 人（前年比：94％） 

◆延べ取扱い処方箋数          740 枚（前年比：32％） 

◆疑義照会件数               11 件（前年比：25％） 

◆お薬手帳記入                92 件（前年比：35％） 

 

3．休日急病診療所調剤（年末・年始および 5 月連休） 

年末年始・5 月連休における江戸川区医師会の休日診療への調剤等の協力事業で江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江 5－1－6）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っている。 

◆薬剤師の配置              年末年始 9：00～17：00 

5 月連休 9：00～17：00 

◆延べ配置日数               11 日（前年比：69％） 

◆延べ配置人数               38 人（前年比：75％） 

◆延べ取扱い処方箋数           285 枚（前年比：17％） 

◆疑義照会件数                7 件（前年比：23％） 

◆お薬手帳記入               25 件（前年比：17％） 
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学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業（定款第5号事業） 

 

■学校環境検査事業 

1．環境検査 

江戸川区内の幼稚園・小中学校・高校を対象に、学校薬剤師が行う「環境検査」と「環境」に関する指導を

行っている。 

検査項目 学校数 検体数 再検査数 

第 1 回飲料水水質検査 96 112 3 

第 2 回飲料水水質検査 96 112  

第 1 回プール水水質検査 8 8  

第 2 回プール水水質検査 8 8  

第 1 回教室空気検査（冷房時） 104 208  

第 2 回教室空気検査（暖房時） 104 208  

全国学校保健調査 117   

ダニ及びダニアレルゲン検査 105 198  

ホルムアルデヒド及び 

揮発性有機化合物検査 
104 103  

給食室衛生検査 103 102  

教室の照度・騒音検査 105 210  

 

2．講習会・講演の実施 

江戸川区内の小中高校生及び保護者・教職員を対象に学校薬剤師が行う「薬学問題」「喫煙障害」等に

関する講習会（保健授業） 

 

講習項目 講習回数 受講者人数 

薬物乱用防止教室 18 2,962 

くすりの正しい使い方教室      3 221 

合計 21 3,183 
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【共益事業（相互扶助事業）】  

医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業（定款第８号事業） 

■医療資材の販売：2020 年販売高  35,748 円（前年比：91％） 

■斡旋図書の販売：2020 年販売高 729,370 円（前年比：75％） 

斡旋図書冊数 184 冊（前年比：73％） 

■会員への広報誌「えど薬だより」の発行：年 12 回発行 

■会員向け保険請求の指導・支援 

会員から提出を受けた調剤報酬請求書（レセプト）の不備に関わる個別指導および取り纏めを含め

た請求対応。 

  ＊毎月、事務局と小岩研修室の 2 個所にて x 各々月 1 回 = 合計年 22 回の実施予定であっ

たが、新型コロナウィルス感染症拡大防止のため、緊急事態宣言期間中は対応を中止とした。 

 会員からの調剤報酬請求書（レセプト）作成に関わる電話・メール・訪問等の相談対応（適宜） 
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【法人・その他事業】  

1．重要な契約に関する事項 

   会営臨海薬局に関する「建物賃貸借契約（含む土地代）」（移転後 新規） 

① 契約期間： 令和年３年３月１日 ～ 令和２７年７月３１日 

② 契 約 先： 江戸川区 

 

2．役員会等に関する事項 

■理事会 

開催年月日 議 案 手続き等 

2020.5.10 

・平成 30 年度事業報告について 

・平成 30 年度計算書類承認の件 

・理事の役員等報酬額改定の件 

・理事・監事選任の件 

・2020.5.30（土）総会の実施要領について 

・入会会員承認の件 

 

2020.5.30 
・2020 年度薬剤師会執行部体制（案）について 

・会営臨海薬局の移転に伴う薬剤師会館積立金の取崩承認について 

書面 

決議 

2020.6.1 ・江戸川区との「災害時における医療救護活動に関する協定書」改定 
書面 

決議 

2020.7.3 

・Web 会議に伴う活動費用について 

・ポスター表彰規定の制定について 

・会員への文書案内方法変更（ＦＡＸ→メール送信） 

・就業規則の改定について  

・出張承認について（2020.10/9-11 第５３日薬学術大会） 

・委員会メンバー変更の件（災害対策・実務実習・SP 委員会） 

・会員入会に関する承認の件 

 

2020.10.2 

・2020.10.18（日）第９回くすりの正しい使い方ポスター 

                               表彰式・展示会対応 

・2020.1.30（土）新年懇談会の実施対応に関して 

・日本医療薬学会シンポジウム対応に伴う活動費承認 

・委員会メンバー変更の件（薬局・保険委員会） 

・会員入会に関する承認の件 

 

2020.11.6 

・2020.1.30（土）新年懇談会の開催 

・臨海薬局の移転に関する承認（内装工事）および報告事項 

・出張承認について（江戸川区教育委員会に関わる出張命令） 

 

2021.1.8 

・２０２１年度の各種予算について 

・「学校薬剤師の職務に関する内規」承認について  

・江戸川区新庁舎対応について 
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2021.3.19 

・２０２１年度 事業計画および収支予算（案） 

・第２２回定時総会（2021.5.29（土））の開催 

・委員会メンバー変更の件（夜急診委員会） 

・会員入会に関する承認の件 

・臨海薬局の移転対応状況 

・都薬：代議員・予備代議員の選出対応 

 

 

■正副会長会議  

■定時総会 

開催年月日 決議事項 その他 

2020.5.30 

第 1 号議案 平成３１年計算書類承認の件 

第２号議案 理事の役員等報酬額改定の件 

第３号議案 理事選任の件 

第４号議案 監事選任の件 

第 21 回定時総会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開催年月日 議 案 その他 

2020.6.5 

・２０２０年度以降の役員および業務体制について 

・2020.9.6（日）実務研究発表会の開催検討について 

・WITH コロナへの対応について（Web 会議・在宅勤務等） 

含む監事 1 名 

2020.8.7 ・臨海薬局移転の進捗状況 含む監事 1 名 

2020.9.11 

・第９回くすりの正しい使い方ポスター 表彰式・展示会の検討 

・２０２０年度 都薬功労賞について 

・臨海薬局移転に伴う各種事項 

・COVID-19 対策従事者慰労金交付事業の対応（臨海薬局） 

含む監事 1 名 

2020.12.4 ・臨海薬局運営体制について 含む監事 1 名 

2021.2.5 
・臨海薬局における運営体制の変更について 

・新型コロナウィルスワクチン接種実施体制について 
含む監事 1 名 
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３．収支及び正味財産増減の状況並びに財産の状態の推移 

（単位：千円） 

事業年度 ２０２０年 ２０１９年 ２０１８年 ２０１７年 ２０１６年 

前期繰越収支差額 188,491 193,350 193,208 187,678 187,359 

当期収入合計 763,777 877,213 804,331 722,513 683,809 

当期支出合計 802,073 882,002 804,118 716,490 683,490 

当期収支差額 ▲38,296 ▲4,789 213 6,023 319 

税引前当期収支 ▲38,296 ▲4,789 213 5,530 319 

資産合計 306,639 363,238 366,189 347,846 325,274 

負債合計 156,514 174,747 172,839 154,638 137,596 

正味財産期末残 150,125 188,491 193,350 193,208 187,678 

 

■売上高・総資産・正味財産（純資産）の推移 
 

 
（単位：千円） 

 

 

４．株式の保有 

なし 

５．決算後に生じた法人の状況に関する重要な事実 

なし 
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６．その他 

■表彰者一覧（敬称略） 

◆日 本 薬 剤 師 会 有 功 賞 佐藤 有希氏（故人） 

◆日 本 薬 剤 師 会 有 功 賞 栗山 節子氏 

◆東京都薬剤師会功労賞 藤井 茂氏 

◆東京都教育委員会表彰（健康づくり功労） 永妻 千代子氏 

◆東京都学校薬剤師会表彰 飯田 具久氏 

◆江戸川区保健功労者表彰 北川 太郎氏 

◆江戸川区保健功労者表彰 小島 和壽氏 

◆江戸川区保健功労者表彰 岡村 瑞絵氏 

◆江戸川区保健功労者表彰 高橋 浩子氏 



第１号議案 
 

 

 

 

 

 

 

＜令和２年度 収支報告書＞ 

 

 

 

 

 

 

 



2021.5.7 

会員各位 

＜収支結果の概要＞ 

２０２０年度は年度を通じ新型コロナウィルス感染症拡大防止対策の影響により、収

入面では委託事業の縮小・各種イベント関連の自粛・臨海薬局における処方せん取扱い

枚数減少を受け、大きな収入減となった。一方費用面においても、対外的な活動や各種

委員会活動等も自粛または縮小となり費用も同様に減少となった結果、年間の収支結果

は約５００万の黒字となった。 

しかしながら、会営臨海薬局が２０２１年４月を持って江戸川区との賃貸借契約満

了となることを受け、移転先に決定した東京臨海病院敷地内に新たな会営薬局の建設が

必要となった。このため昨年５月の理事会承認を受け、薬剤師会館建設積立金の約１

億円を取り崩し、新たな会営薬局の建設費用に充当させたことにより、年間の最終収支結

果は▲3,800 万円となった。 

● 年 間 財 務 収 支 ：    500 万円 

●薬 局 移 転 に伴 う建 設 費 用 ： ▲4,300 万円 

---------------------------------------------------- 

●最 終 的 な財 務 収 支 額 ：▲3,800 万円（年間） 

＜資金対応内訳＞ 内装工事・調剤機器等合計：1 億円 

薬剤師会館建設積立金支出額：1 億円（差額：0） 

＜取 崩額 内訳 ＞ 設備・備品 資産 5,700 万円 

設備・備品 費用 4,300 万円（合計１億円） 

臨海薬局の建屋は江戸川区が建築し、内装および備品等は当会が負担するという契

約であり、2020 年 11 月より各種工事が着工され、当年度末 2021 年 3 月末に大方が

完成となった。＊なお、公益法人を監督する東京都からの指導により、薬剤師会館建設積

立金 1 億円については、取崩しを開始した 2020 年度決算期間内に全額を取崩す必要

あり → 次年度への繰越しは不可。 

従って、内装工事による資産 5,700 万に加え、江戸川区との建物借契約に係る一時

金支払 3,000 万を含めた備品費用は 4,300 万となり、薬剤師会館建設積立金＝内装

工事に伴う資産・費用となった。費用負担が 4,300 万発生した為、上記の通り当年度は

3,800 万の赤字決算となったが、来期はコロナ禍、外出自粛下において収益が大幅に減

収しない限り今期のような財務的負担がないことから黒字が見込まれる。 

以上 



様式１－１

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産 212,929,220 218,255,871 ▲ 5,326,651

現金 1,641,705 1,443,193 198,512

預金 61,915,245 46,528,065 15,387,180

未収入金 99,620,911 120,720,541 ▲ 21,099,630

棚卸資産 49,110,804 48,504,544 606,260

前払費用 618,012 953,967 ▲ 335,955

立替金 22,543 105,561 ▲ 83,018

２．固定資産 93,709,362 144,982,203 ▲ 51,272,841

　（１）基本財産

　（２）特定資産 25,993,038 131,370,752 ▲ 105,377,714

災害時備蓄医薬品 25,993,038 30,340,752 ▲ 4,347,714

薬剤師会舘建設積立金 0 101,030,000 ▲ 101,030,000

　（３）その他固定資産 67,716,324 13,611,451 54,104,873

建物 23,823,365 3 23,823,362

建物附属設備 32,550,920 3,913,787 28,637,133

車両運搬具 745,829 1,174,355 ▲ 428,526

什器・備品 3,271,811 3,272,046 ▲ 235

構築物 2,354,387 0 2,354,387

ソフトウェアー 442,132 442,132

電話加入権 189,000 189,000

差入保証金等 882,260 882,260 0

退職積立金預金 3,456,620 4,180,000 ▲ 723,380

306,638,582 363,238,074 ▲ 56,599,492

Ⅱ　負債の部

１．流動負債 153,055,995 170,566,911 ▲ 17,510,916

買掛金 141,387,777 156,930,389 ▲ 15,542,612

未払金 6,520,146 0 6,520,146

未払消費税 708,800 860,300 ▲ 151,500

未払費用 1,484,141 9,100,564 ▲ 7,616,423

預り金 2,058,310 1,598,758 459,552

仮受金 510,421 905,100 ▲ 394,679

前受金 386,400 1,171,800 ▲ 785,400

２．固定負債 3,457,500 4,180,000 0

退職給付引当金 3,457,500 4,180,000 0

156,513,495 174,746,911 ▲ 18,233,416

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 150,125,087 188,491,163 ▲ 38,366,076

150,125,087 188,491,163 ▲ 38,366,076

306,638,582 363,238,074 ▲ 56,599,492負債及び正味財産合計

 貸 借 対 照 表
令和３年３月３１日現在

科　　　　　目

資産合計

負債合計

正味財産合計
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様式１－３

令和３年３月３１日現在

（単位：円）

公益目的事業 収益等事業 法人会計 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 1,241,705 400,000 1,641,705

預金 49,720,115 5,882,028 6,313,102 61,915,245

未収入金 99,320,911 300,000 99,620,911

棚卸資産 49,110,804 49,110,804

前払費用 611,787 6,225 618,012

立替金 ▲ 23,476,463 19,404,241 4,094,765 22,543

176,528,859 25,286,269 11,114,092 212,929,220

２．固定資産

　（1）特定固定資産 25,993,038 0 0 25,993,038

災害時備蓄医薬品 25,993,038 25,993,038

薬剤師会舘建設積立金 0 0 0

　（2）その他固定資産 65,145,122 1 2,571,201 67,716,324

建物 23,823,365 23,823,365

建物附属設備 32,550,920 32,550,920

車両運搬具 745,829 745,829

什器・備品 3,271,809 1 1 3,271,811

構築物 2,354,387 2,354,387

ソフトウェアー 442,132 442,132

電話加入権 189,000 189,000

差入保証金等 60,060 822,200 882,260

退職積立金預金 1,896,620 1,560,000 3,456,620

91,138,160 1 2,571,201 93,709,362

267,667,019 25,286,270 13,685,293 306,638,582

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

買掛金 141,387,777 141,387,777

未払金 100,000 4,026,455 2,393,691 6,520,146

未払消費税 708,800 708,800

未払費用 634,388 89,092 760,661 1,484,141

預り金 1,046,911 22,038 989,361 2,058,310

仮受金 510,421 510,421

前受金 386,400 386,400

143,877,876 4,137,585 5,040,534 153,055,995

２．固定負債

退職給付引当金 1,897,500 1,560,000 3,457,500
0

1,897,500 0 1,560,000 3,457,500

145,775,376 4,137,585 6,600,534 156,513,495

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 91,582,643 21,148,685 37,393,759 150,125,087

91,582,643 21,148,685 37,393,759 150,125,087

237,358,019 25,286,270 43,994,293 306,638,582

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

資産合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表

科　　　　　目

流動資産合計

固定資産合計
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様式２－１

(令和2年4月1日～令和３年3月31日）

(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減部

（１）経常収益
受取会費等 19,016,800 18,745,250 271,550

事業収益 737,409,784 852,218,832 ▲ 114,809,048

公益目的事業 710,792,284 822,087,201 ▲ 111,294,917

　 収益事業 26,581,752 30,092,363 ▲ 3,510,611

共益事業 35,748 39,268 ▲ 3,520

受取補助金等 1,443,880 491,000 952,880

雑収益 5,906,615 5,758,349 148,266

763,777,079 877,213,431 ▲ 113,436,352

（２）経常費用

事業費 787,099,543 863,220,845 ▲ 76,121,302

商品仕入 585,883,312 672,705,238 ▲ 86,821,926

印刷製本費 759,907 1,859,334 ▲ 1,099,427

旅費交通費 6,973,790 9,036,295 ▲ 2,062,505

通信運搬費 3,652,805 2,989,871 662,934

消耗品費 4,773,754 4,499,239 274,515

会議費 639,565 4,499,423 ▲ 3,859,858

燃料費 33,394 48,495 ▲ 15,101

渉外費 108,762 624,925 ▲ 516,163

雑費 7,845,741 71,003 7,774,738

役員報酬 1,747,520 1,554,880 192,640

給与 93,798,021 97,614,144 ▲ 3,816,123

法定福利費 12,207,957 12,132,883 75,074

福利厚生費 684,817 795,990 ▲ 111,173

教育費 416,498 474,194 ▲ 57,696

委託料 6,566,331 26,707,237 ▲ 20,140,906

修繕費 1,173,658 1,347,902 ▲ 174,244

光熱水料費 1,822,968 1,781,662 41,306

賃借料 42,935,432 11,718,533 31,216,899

保険料 743,401 555,618 187,783

消耗什器備品費 6,077,466 1,416,834 4,660,632

租税公課 1,693,576 1,801,066 ▲ 107,490

支払手数料 3,026,223 3,401,801 ▲ 375,578

寄付金 0 0 0

退職給付費用 892,980 1,335,360 ▲ 442,380

減価償却費 2,641,665 4,248,918 ▲ 1,607,253

管理費 14,973,612 18,781,596 ▲ 2,542,072

商品仕入 0 0 0

印刷製本費 136,280 301,591 ▲ 165,311

旅費交通費 675,105 787,891 ▲ 112,786

通信運搬費 561,426 614,942 ▲ 53,516

消耗品費 74,396 159,270 ▲ 84,874

会議費 18,713 191,026 ▲ 172,313

燃料費 0 0 0

渉外費 144,172 828,388 ▲ 684,216

雑費 5,691 0 5,691

役員報酬 1,032,480 945,120 87,360

給与 8,329,771 10,583,274 ▲ 2,253,503

法定福利費 1,394,303 1,519,493 ▲ 125,190

福利厚生費 41,331 91,173 ▲ 49,842

教育費 0 18,096 ▲ 18,096

委託料 758,472 817,599 ▲ 59,127

修繕費 8,910 8,910 0

光熱水料費 187,483 171,638

賃借料 1,339,737 1,265,912

保険料 38,808 38,963 ▲ 155

消耗什器備品費 3,662 2,604 1,058

租税公課 324 284 40

支払手数料 118,028 201,484 ▲ 83,456

寄付金 0 0 0

退職給付費用 104,520 224,640 ▲ 120,120

減価償却費 0 9,298 ▲ 9,298

802,073,155 882,002,441 ▲ 79,929,286

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 38,296,076 ▲ 4,789,010 ▲ 33,507,066

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 38,296,076 ▲ 4,789,010 ▲ 33,507,066

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

0 0 0

702,811 103,604 599,207

▲ 702,811 ▲ 103,604 ▲ 599,207

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 38,296,076 ▲ 4,789,010 ▲ 33,507,066

70,000 70,000 0

▲ 38,366,076 ▲ 4,859,010 ▲ 33,507,066

一般正味財産期首残高 188,491,163 193,350,173 ▲ 4,859,010

一般正味財産期末残高 150,125,087 188,491,163 ▲ 38,366,076

Ⅱ 指定正味財産増減の部
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 150,125,087 188,491,163 ▲ 38,366,076

経常費用計

税引後当期一般正味財産増減額

当期経常外損益

正　味　財　産　増　減　計　算　書

科目

経常収益計

法人税等

他会計からの繰入額
他会計への繰出額

1,355,582
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様式２－３

(令和2年4月1日～令和３年3月31日）

(単位：円）

公益目的事業 収益事業 共益事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減部

（１）経常収益

受取会費等 1,901,680 0 1,450,000 15,665,120 19,016,800

事業収益 710,792,284 26,581,752 35,748 737,409,784

受取補助金等 1,443,880 0 0 0 1,443,880

雑収益 3,648,603 4,820 0 2,253,192 5,906,615

商品評価益 0 0

717,786,447 26,586,572 1,485,748 17,918,312 0 763,777,079

（２）経常費用

事業費 760,930,676 25,068,724 1,100,143 0 0 787,099,543

商品仕入 585,647,187 0 236,125 585,883,312

印刷製本費 542,869 176,659 40,379 759,907

旅費交通費 4,978,410 1,919,346 76,034 6,973,790

通信運搬費 3,268,098 302,859 81,848 3,652,805

消耗品費 4,033,813 736,602 3,339 4,773,754

会議費 580,468 53,552 5,545 639,565

燃料費 33,394 0 0 33,394

渉外費 0 88,527 20,235 108,762

雑費 7,836,677 7,378 1,686 7,845,741

役員報酬 1,427,480 284,480 35,560 1,747,520

給与 76,289,850 17,134,398 373,773 93,798,021

法定福利費 11,644,874 500,519 62,564 12,207,957

福利厚生費 668,124 14,838 1,855 684,817

教育費 416,498 0 0 416,498

委託料 3,802,471 2,729,826 34,034 6,566,331

修繕費 1,159,468 11,550 2,640 1,173,658

光熱水料費 1,747,254 67,301 8,413 1,822,968

賃借料 42,394,386 480,933 60,113 42,935,432

保険料 727,729 13,931 1,741 743,401

消耗什器備品費 5,911,956 165,346 164 6,077,466

租税公課 1,693,060 420 96 1,693,576

支払手数料 2,634,175 342,739 49,309 3,026,223

寄付金 0 0 0 0

退職給付費用 850,770 37,520 4,690 892,980

減価償却費 2,641,665 0 0 2,641,665

管理費 0 0 0 14,973,612 0 14,973,612

商品仕入 0 0

印刷製本費 136,280 136,280

旅費交通費 675,105 675,105

通信運搬費 561,426 561,426

消耗品費 74,396 74,396

会議費 18,713 18,713

燃料費 0 0

渉外費 144,172 144,172

雑費 5,691 5,691

役員報酬 1,032,480 1,032,480

給与 8,329,771 8,329,771

法定福利費 1,394,303 1,394,303

福利厚生費 41,331 41,331

教育費 0 0

委託料 758,472 758,472

修繕費 8,910 8,910

光熱水料費 187,483 187,483

賃借料 1,339,737 1,339,737

保険料 38,808 38,808

消耗什器備品費 3,662 3,662

租税公課 324 324

支払手数料 118,028 118,028

寄付金 0 0

退職給付費用 104,520 104,520

減価償却費 0 0

経常費用計 760,930,676 25,068,724 1,100,143 14,973,612 0 802,073,155

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 43,144,229 1,517,848 385,605 2,944,700 0 ▲ 38,296,076

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

    税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 43,144,229 1,517,848 385,605 2,944,700 0 ▲ 38,296,076

702,811 702,811

▲ 520,473 ▲ 182,338 ▲ 702,811

0 70,000 0 0 70,000

▲ 42,441,418 927,375 203,267 2,944,700 0 ▲ 38,366,076

134,024,061 19,511,351 506,692 34,449,059 188,491,163

91,582,643 20,438,726 709,959 37,393,759 0 150,125,087

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 91,582,643 20,438,726 709,959 37,393,759 0 150,125,087

正　味　財　産　増　減　計　算　書  内　訳　表

科目

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

経常収益計

当期経常外損益

法人税等

税引後当期一般正味財産増減額

他会計からの繰入額

他会計への繰出額
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1．継続事業の前提に関する注記

当該年度については、該当なし。

2．重要な会計方針

　　（1）固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産
　　建物 ・・・定額法
　　車両運搬具 ・・・定率法
　　構築物 ・・・定額法
　　建物付属設備、什器・備品 ・・・定率法
　　＊但し、平成28.4.1以降に取得した建物付属設備および構築物については定額法によっております。
　無形固定資産
　　ソフトウェアー ・・・定額法

　　（2）消費税等の会計処理

　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式による。

3．特定資産の増減及びその残高

　　 特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

  ■災害時備蓄医薬品 30,340,752 0 4,347,714 25,993,038

　■薬剤師会舘建設積立金 101,030,000 0 101,030,000 0

　　特定資産合計 131,370,752 0 105,377,714 25,993,038

　　特定費用合計 0 0

合計 135,452,695 0 105,377,714 25,993,038

4．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

特定資産

  ■災害時備蓄医薬品 25,993,038 (0) 25,993,038 -

　■薬剤師会舘建設積立金 0 (0) 0 -

　　特定資産合計 25,993,038 (0) 25,993,038 -

  0 (0) 0 -

　　特定費用合計 0 (0) 0 -

合計 25,993,038 (0) 25,993,038 -

財務諸表に対する注記 
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5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産

　建物-a 4,577,508 4,577,505 3

　建物-b　　　　　　（新薬局） 23,875,091 51,729 23,823,362

　建物付属設備-a 28,767,342 25,418,782 3,348,560

　建物付属設備-b（新薬局） 29,364,909 162,549 29,202,360

　車両運搬具 3,121,510 2,375,681 745,829

　器具及び備品 （含む新薬局） 33,097,123 29,825,312 3,271,811

　構築物　　　　　 （新薬局） 3,069,000 714,613 2,354,387

　ソフトウェア関連（含む新薬局） 3,867,350 3,425,218 442,132

合　　　　計 129,739,833 66,551,389 63,188,444

6．その他の固定資産の明細

その他の固定資産の明細は、次のとおりである。

(単位：円)

期末帳簿残高

3

3,033,017

315,543

23,823,362

＊各種工事 23,169,586

＊小荷物エレベーター 2,094,884

＊クリーンルーム 3,937,890

＊看板類一式 2,354,387

バイク（ジャイロキャノピー） 1

車両 745,828

68,534

240,186

1

1,172,099

1

電子天秤 1

電話設備 110,526

薬袋プリンター 1

レセコン 41,739

監視カメラシステム一式 317,915

デジタル粉塵計 （学校保健） 1

ネットワークサーバー （事務局） 1

その他機器 3

＊調剤機器（監査システム・分包機） 1,320,803

＊レセコン（バーコード印字） 442,132

63,188,444

発電機

資産名

建物（調剤室）他

内装設備

調剤室付属設備

金庫

無線機

調剤機器（分包機２台）

計

ENIファマシーⅢ

＊内装設備

（＊新薬局対応）
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。

附属明細書
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（単位：円）

使用目的

（流動資産）

現金 手元保管 公益目的事業の業務にしている運転資金として 811,705

管理目的の業務にしている運転資金として 400,000

小口現金 手元保管 公益目的事業の業務にしている運転資金として 430,000 1,641,705

預金 普通預金

みずほ銀行　 　  　平井支店 公益目的事業の業務にしている運転資金として 47,330,676

三井住友銀行　　 新小岩支店　 公益目的事業の業務にしている運転資金として 2,337,739

東日本銀行　  　　新小岩支店 収益目的事業の業務にしている運転資金として 5,933,728

三井住友銀行　　 新小岩支店　 管理目的の業務にしている運転資金として 6,258,186

ゆうちょ銀行    　江戸川区役所前 管理目的の業務にしている運転資金として 54,916 61,915,245

未収入金 国民健康保険診療 公益目的事業の業務にしている会営事業のための2.3月分 24,879,870

社会保険診療 公益目的事業の業務にしている会営事業のための2.3月分 45,891,341

後期高齢者医療診療 公益目的事業の業務にしている会営事業のための2.3月分 27,829,444

患者一部負担金 公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金　60名 88,920

公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金（労災）　6名 101,610

公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金（カード）　6件 529,726

連盟 管理目的の業務にしている事務代行 300,000 99,620,911

棚卸資産 会営　臨海薬局 公益目的事業の業務にしている医薬品期末棚卸残 49,110,804

前払費用 じほう 公益目的事業の業務にしている総務事業のための年間購読料 168,300

AIフラッグ 公益目的事業の業務にしている災害対策事業のための傷害保険料 96,410

AIフラッグ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための身元信用保険 19,927

AIフラッグ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための動産保険 5,250

AIフラッグ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための火災保険 8,400

アルフレッサ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための保守契約 313,500

AIフラッグ 管理目的の業務にしている身元信用保険料 6,225 618,012

立替金 夜急診 収益目的事業の業務にしている所得税を法人会計にて一時的に立替 22,543 22,543

212,929,220

（固定資産）

特定資産

災害時備蓄医薬品 公益目的保有財産であり、江戸川区災害時備蓄薬品を資産として管理している。 25,993,038

その他固定資産

建物 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業の施設に使用している。 3

江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業の施設に使用している。 23,823,362 23,823,365

建物附属設備 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 3,348,560

江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 29,202,360 32,550,920

車両運搬具 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 1

公益目的保有財産であり、庶務事業に使用している。 745,828 745,829

什器・備品 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 3,184,236

江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、庶務事業に使用している。 87,573

収益目的保有財産であり、学校保健事業に使用している。 1

管理目的保有財産として使用している。 1 3,271,811

構築物 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 2,354,387

電話加入権 管理目的保有財産として使用している。 189,000

保証金 セコム 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 50,000

リサイクル預託金 公益目的保有財産であり、庶務事業に使用している。 10,060

入居保証金（小岩） 管理目的保有財産として使用している。 70,200

入居保証金（事務局） 管理目的保有財産として使用している。 752,000 882,260

ソフトウェア 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 442,132

退職積立預金 三井住友銀行　　 新小岩支店　 職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している。 3,456,620

93,709,362

　 306,638,582

固定資産合計

資産合計

流動資産合計

財　　産　　目　　録
令和３年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所等 金額
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（単位：円）

財　　産　　目　　録
令和３年３月３１日現在

（流動負債）

買掛金 公益目的事業の業務にしている会営事業のための医薬品仕入債務 141,387,777

未払金 郡リース㈱ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための建設未払分 100,000

従業員 収益目的事業の学薬業務に従事する給与R2年度検査活動費 3,198,000

従業員 収益目的事業の夜急診業務に従事する３月分給料 828,455

役員等 管理目的の業務に従事する役員報酬、給与 2,393,691 6,520,146

未払消費税 江戸川北税務署 公益目的事業の業務にしている平成31年度分消費税 708,800

未払費用 Amazon 公益目的事業の業務にしている公衆事業のための月会費 500

Google 公益目的事業の業務にしている公衆事業のためのクラウド 5,315

日本薬剤師研修センター 公益目的事業の業務にしている災害対策事業のための研修シール 3,300

キャノン 公益目的事業の業務にしている総務事業のためのセキュリティソフト 880

ミドリ安全 公益目的事業の業務にしている総務事業のための安全靴 5,164

富士ゼロックス㈱ 公益目的事業の業務にしている総務事業のためのWEBカメラなど 61,034

エスト 公益目的事業の業務にしている災害対策事業のためのeST-aid使用料3月分 69,300

三富とくほ 公益目的事業の業務にしているポスター事業のためのﾃﾞｻﾞｲﾝ･ﾃﾞｰﾀ修正 33,000

インターマン㈱ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための消耗品等 150,458

アーク＆パートナーズ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための助成金報酬料 24,292

リコージャパン 公益目的事業の業務にしている会営事業のためのリコーヒカリ（電話）等 124,970

ヤマト運輸 公益目的事業の業務にしている会営事業のための発送費 19,932

㈱SHINKO 公益目的事業の業務にしている会営事業のための移設費用 59,400

サニクリーン東京 公益目的事業の業務にしている会営事業のための掃除 29,213

富士フイルム 公益目的事業の業務にしている会営事業のためのプリンター保守など 28,380

シンリョウ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための容器代 19,250

日本薬剤師研修センター 収益目的事業の業務にしている学校保健事業のための研修シール 1,650

ヤマト運輸 収益目的事業の業務にしている学校保健事業のための宅配料 1,111

インターマン㈱ 収益目的事業の業務にしている学校保健事業のための消耗品 4,161

東美商事 収益目的事業の業務にしている学校保健事業のためのガス検知器 82,170

東京電力 管理目的の業務にしている電気料金 51,575

芝商会等 管理目的の業務にしているゴミ処理代 7,920

富士ゼロックス㈱ 管理目的の業務にしているコピー・プリント代等 95,810

辻・本郷税理士法人 管理目的の業務にしている支払調書作成報酬等 550,000

インターマン㈱ 管理目的の業務にしている体温計 11,737

リコージャパン 管理目的の業務にしているBBパック 12,320

㈱トーエル 管理目的の業務にしているウォーターサーバーレンタル代・水代 6,299

中退共掛金 管理目的の業務にしている3月分 25,000 1,484,141

預り金 従業員 公益目的事業の業務に従事する源泉所得税　３月分 0

従業員 公益目的事業の業務にしている書籍代 9,460

従業員 公益目的事業の業務に従事する健康保険料・厚生年金　３月分 654,732

従業員 公益目的事業の業務に従事する雇用保険　３月分 176,919

従業員 公益目的事業の業務に従事する住民税　３月分 205,800

報酬 収益目的事業の夜急診業務に従事する源泉所得税 22,038

事務局 管理目的の業務に従事する源泉所得税 70,726

事務局 管理目的の業務に従事する健康保険料・厚生年金　３月分 278,613

事務局 管理目的の業務に従事する雇用保険 88,522

事務局 管理目的の業務に従事する住民税3月分 82,900

事務局 管理目的の業務にしている都薬会費 468,600 2,058,310

仮受金 会営事業 法人会計にて公益事業からの預かり 510,421

前受金 会費 管理目的の業務にしている令和3年度会費 386,400

153,055,995

（固定負債）

退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員20名に対する退職金支払いに備えたもの 3,457,500

3,457,500
156,513,495
150,125,087

負債合計

正味財産

流動負債合計

固定負債合計
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２０２１年５月５日 

 

公 益 社 団 法 人  江 戸 川 区 薬 剤 師 会 

会  長  篠 原  昭 典  殿 

 公益社団法人 江戸川区薬剤師会 

 

     監 事 田口 勝富  ㊞ 

 

 

     監 事 山口 秀一  ㊞ 

 

 

監 査 報 告 書 

 

私たち監事は、令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの当法人の事

業年度の理事の職務執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び

一般財団法人に関する法律第 99条第 1項並びに公益社団法人及び公益財団

法人の認定等に関する法律施行規則第 33条第 2項の規定に基づき本監査報

告書を作成し、以下のとおり報告いたします。 

  

1 監査の方法及びその内容 

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査

環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事及び

使用人等から財産の状況及び職務の執行について報告を受け、重要な決裁

書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査した。 

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査

した。会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算

書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財

産目録にて監査した。 

 

2 監査の結果 

（1）事業報告等の監査結果 

  ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況 

を正しく示しているものと認めます。 

  ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反す  

る重大な事実は認められません。 

（2）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

  計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は当法人の財産及び損益

の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

 

以 上 


